
JE JE

75
74

221/110
S2

21-ABC-8KG

PM (1,00x2,10)

76

221/110
S14

221/110
S1

JE JE

PF (2,50x2,10)

4 up 400 pessoas
20-ABC-8KG

0,25

2
72

73

221/110
S2 19-ABC-8KG 221/110

S1

JE JE JE JE JE

Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

79

221/110
S1

H7

18-ABC-8KG
PM (0,60x2,10)

PM (0,60x2,10)

BEBEDOURO

PM (0,60x2,10) Sanitários
A=23,41m²

0,00
PM (0,60x2,10)

70

0,25
PM (0,60x2,10)

A PM (1,50x2,10)

81
80

Lavanderia D1
A=13,3m²

221/110
S14

Ocupação: 2 pessoas

PM (0,80x2,10)

12

PM (0,80x2,10)
com tela mosquiteira

Despensa D1
A=16,06m²

Ocupação: 3 pessoas

PM (0,80x2,10)

65

221/110
S14

com tela mosquiteira
PM (0,80x2,10)

64

221/110
S14

Refeitório F8
A=85,40m²

Ocupação:86 pessoas

Cozinha F8
A=53,46m²

Ocupação: 07 pessoas

63

221/110
S2

66

221/110
S1

1.56
Lavanderia
A=6,44m²

Ocupação: 04 pessoas

60

221/110
S1

H2
Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

Sala de Aula=E1
A=51,84m²

Ocupação e5: 35 pessoas
59

221/110
S14 3-ABC-8KG 4-ABC-8KG

Sala de Aula=E1
A=52,56m²

Ocupação e5: 36 pessoas

Sala de Aula=E1
A=51,84m²

Ocupação:34 pessoas

Sanitário
Masculino
A=6,83m²

Sanitário
Feminino
A=6,83m²

.55x200

.55x200

2
61

221/110
S9

62

221/110
S14 10ABC-8KG

4
H4

54

221/110
S14

58

221/110
2 H5

Sanitário
Masculino
A=6,83m²

55

221/110
12

Sanitário
Feminino
A=6,83m²

.55x200

.55x200
56

221/110
S12

COB. METÁLICA

25

221/110
S14

340,61m2 ESC: 1;100
SEGUNDO PAVTO

5 up 278 pessoas
passagem coberta 4

A=48,35m²

11-ABC-8KG

3,00

passagem coberta 5
A=8,93m²

GINÁSIO EMEF DUQUE DE CAXIAS e3
Quadra de Esportes Existente

A= 406,36m² ocupacao 278 pessoas

CARIMBOS APROVACAO CORPO DE BOMBEIROS:

Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

57

221/110
S14

Sala de Aula=E1
A=52,56m²

Ocupação:35 pessoas Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

5
2

1,50

26

221/110
S2

0,89 ESCADA
B=27,00 cm
H=16,60 cm

8 7 6 5 4 3 2 1

27

221/110
S2

13-ABC-8KG

34

221/110
S12

5 up 278 pessoas

28

221/110
S2

29

221/110
S2

0,00

1.56

14-ABC-8KG

COBERTURA METÁLICA
DE ACESSO

Pátio
A=157,42m²

FECHAMENTO COM MURO
h= 2,00m

0,50
0,50

221/110
S14

9
PM (1,20x2,10)

2 up 200 pessoas

0,50 RAMPA DE ACESSO
i=8,33%

0,25 0,25

15-ABC-8KG
JE H6

0,25
Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

6
JE JE JE 16-ABC-8KG 8

JE JE JE

68

221/110
S1

17-ABC-8KG

69

221/110
S1

ÁREA: 3,41 m²
PISO: CERÂM.

DEPOSITO
A=7,48m²

Ocupação j: 1

221/110
S14

78

221/110
S1

PM (0,80x2,10) PM (0,60x2,10)
BANHEIRO

ÁREA: 5,94 m²
PISO: CERÂMICO

A
221/110
S2

Auditório F5

A=710,43m²
Ocupação:711 pessoas

4 up 400 pessoas

71

221/110
S12

7

30

221/110
S1

Cobertura policarbonato

Jardim

Sala de Aula=E1
A=27,72m²

Ocupação: 19 pessoas
9-ABC-8KG

1

221/110
S14

5

221/110
S2

6

221/110
S9

H1

4

221/110
S14

Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

1

2-ABC-8KG

1-ABC-8KG

3

221/110
S14

2

221/110
S14 Depósito J1

A=7,6m²
Ocupação: 1 pessoa

Sala de Aula=E1 5
A=36,3m²

Ocupação e5: 25 pessoas
11

221/110
S14

18

221/110
S2

21

221/110
S14

Janela Basculante
Ferro

1.00x1.20
p:1.30

Janela Basculante
Ferro

1.00x1.20
p:1.30

Janela Basculante
Ferro

1.00x1.20
p:1.30

Lavabo
A=2,1m² Sanitários Femininos

A=27,72m²

Sanitários MAsculinos
A=27,72m²

BC - EXTINTOR PÓ

CO2 - EXTINTOR PÓ

A - EXTINTOR AGUA

Sala de Aula=E1
A=40,60m²

Ocupação: 28 pessoas

Sala de Aula=E1
A=42,0m²

Ocupação: 28 pessoas

19

7

221/110
S8

Sala de Aula=E1
A=48,7m²

Ocupação e5: 33 pessoas

16

221/110
S14

10

221/110
S14

340,61m2 ESC: 1;100
SEGUNDO PAVTO

8

221/110
S14 9

221/110
S14

Sala DIREÇAO D1
A=15,0m²

Ocupação: 2 pessoas
Cobertura Policarbonato

2.00
24

dipositivo de recalque no muro da edificaçao

patio descoberto
H - 08

221/110
S12

3383,65m2 ESC: 1;100
TERREO

INCÊNDIO 6.000 LTS

Passagem Coberta 2
A: 32.49 m

p.:bloco de concreto

(segue do pátio)
25

221/110
S12

Passagem Coberta 1
A: 38.94 m

p.:bloco de concreto

(segue do pátio)

RESPONSAVEL TECNICO:
ANDRE LUIS MADEIRA CREA 179363

51-985554410
RUA FELIX DA CUNHA, 993

PORTO ALEGRE-RS

ANDRELUISMADEIRA@GMAIL.COM
WWW.ANDREMADEIRA.COM.BR

PRANCHA:

P-04 ÁREA:
3534,59M2

DATA:
MAIO/2023

ESCALA:
INDICADA

PPCI EXECUTIVO

6-ABC-8KG

20

221/110
S12

11

8-ABC-8KG
H3

7-ABC-8KG

18

221/110
S2

Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

3

Circulação
A: 13.57 m

p.:cerâmica

17

221/110
S14

46

221/110
S14

Sala D1
A=10,2m²

Ocupação: 02 pessoas

221/110
S2

Sala de Aula=E1
A=36,0m²

Ocupação E5: 24 pessoas

Sala de Aula=E1
A=35,4m²

Ocupação E5: 24 pessoas

22

221/110
S2

48

1.50 221/110
S14

.90x2.10
PM 2

47

221/110
S14

Despensa J
A=6,48m²

Ocupação: 1 pessoas

45

221/110
S14

Sala D1
A=6,84m²

Ocupação: 01 pessoas

Circulação
A=7,05m²

Sala D1
A=10,32m²

Ocupação: 02 pessoas

44

221/110
S14

43

221/110
S14

42

221/110
S14

Sala
A=9,97m²

Ocupação: 01 pessoas 23

221/110
S2

Sala de Aula=E1
A=40,6m²

Ocupação: 27 pessoas

Sala de Aula=E1
A=42,0m²

Ocupação: 28 pessoas

PROPRIETÁRIOS:
PREF.MUNICIPAL DE CAMPO BOM - EMEF Duque de Caxias

37

221/110
S14

ANDRE MADEIRA
ENGENHARIA PROJETO PPCI

R. Idalino João Martin, 1458 - Jardim do Sol,
CAMPO BOM - RS

51

221/110
S14

Cozinha F8
A=18,52m²

49
1.55

221/110
S14

Ocupação: 3 pessoas
Sala D1

A=13,77m²
Ocupação: 02 pessoas

50

221/110
S14

5-ABC-8KG
40

Sala de Aula=E1
A=35,4m²

Ocupação: 24 pessoas
38

221/110
S14

221/110
S2

H3

39

221/110
S14 SAIDA

SAIDA

Sistema tipo 1 - Mangotinho com ponto de tomada
de água para mangueira de 40 mm

3
SAIDA

35
2.50

221/110
S2 41

221/110
S14

Depósito
A=7,6m²

Ocupação j: 1 pessoas
S8

111/222

S9
111/222

S12
111/222

Sinalização Escada de emergência

Sinalização Escada de emergência

Sinalização Saida de emergência
S17

222/111

ABC - EXTINTOR PÓ

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA

SAIDA

SAIDA

S1
222/111

S2
222/111

S14
222/111

1-ABC-6KG
-3A e 20B

Sinalização saida de emergencia

Sinalização saida de emergencia

Sinalização saida de emergencia

numero de ordem-
tipo-peso-carga extintora

PONTO SPK pendente para baixo
PONTO SPK para cima (upright)

ACIONADOR MANUAL ALARME

CENTRAL ALARME

Sinalização de numero de andar

BOMBA DE RECALQUE DAGUA

PONTO HIDRANTE

RESERVATORIO

COLUNA HIDRANTE SOBE

COLUNA HIDRANTE desce

VASO SOB PRESSÃO

Avisador Visual

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 2X40LEDS

SIMBOLOGIA CONFORME RT 12:2021

A=246,40m² passagem coberta 3
A=22,2m²

31

221/110
S1

32

221/110
S1

33

221/110
S1

12-ABC-8KG
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221/110
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4 up 400 pessoas
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1.38

1.
28

 71 pessoas

105 pessoas 35 pessoas
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nao utilzado em caso de emergencia

PFV 1
1.10x1.55

Gás

2XP45

23-ABC-4KG
22-ABC-4KG

D1

D1

MURO

PORTAO

MURO

D1=39,26M

PATIO DESCOBERTO

TERRENO DO MUNICIPIO ESTACIONAMENTO DA ESCOLA

PATIO DESCOBERTO

PATIO DESCOBERTO

PATIO DESCOBERTO
PATIO DESCOBERTO

PATIO DESCOBERTO
PATIO DESCOBERTO

patio descoberto

patio descoberto

patio descoberto

30M 17,25M

15,25M

parede em
bloco

.20 1,50 .20

.2
0

1.
00

1,
00

parede em
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laje  pre
moldada

quadro
automaçao
bombas

1

1 DETALHE DO EXTINTOR

EXT

3 DETALHE DA ILUMINAÇÃO

11 DETALHE DO ALARME MANUAL

portao a ser executado.

barras a serem instaladas

porta a ser aberta.

corrimao
corrimao

corrimao

corrimao

corrimao

guarda corpo

guarda corpo

guarda corpo

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´ FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´ FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

FG 2´´

portas a serem abertas.

barras a serem instaladas

barras a serem instaladas

barras a serem instaladas
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